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Úvod

Jedenadvacáté století s sebou krom hospodářského a technologického rozvoje přináší i

segmentaci lidské společnosti. Rodina, pojem, který ještě v minulém století byl

symbolem spojení rodičů, dětí, ale i prarodičů a širšího příbuzenstva, se v dnešní době

udržuje jen jako pojmenování nejužší části původní rodiny, tedy rodičů a dětí. Bohužel

čím dál více dochází i k rozpadu tohoto nejmenšího útvaru, počet rozvodů stále roste a

naopak, nové rodiny, alespoň z hlediska formálního (tzn. narození dítěte do existujícího

manželství) vznikají v menším počtu. V souvislosti s tímto fenoménem se objevily a

následně rozšířily případy únosů dětí do zahraničí, za hranice státu, v kterém rodina

žije1. Tímto způsobem se jeden z rodičů snaží získat dítě, které náleží do rodičovské

zodpovědnosti obou, do své výlučné působnosti; svým protiprávním jednáním však

zasahuje do práv druhého rodiče i dítěte samotného. Rozpady rodin ale nemusí nutně

končit únosem dítěte, vždy je ale v těchto případech důležitá úprava vyživovacích

povinností vůči dětem, jejichž rodiče mohou být např. státními příslušníky různých

států. Vyživovací povinnost, jak ji známe (tedy vyživovací povinnost rodičů vůči

dětem), skrývá ale i další aspekty, a to např. výživné mezi manželi. Toto, jakož i jiné

otázky týkající se rodičovské zodpovědnosti či ochrany dětí, kterými se bude tato práce

zabývat, jsou obsaženy jak v mezinárodních úmluvách, tak v pramenech evropského

práva, jež tuto problematiku upravují zpravidla s ohledem na níže uvedené mezinárodní

úmluvy.

Výraznou aktivitu na poli rodinného práva, resp. v oblasti úpravy rodičovské

odpovědnosti, ochrany dětí či výživného vykazuje na mezinárodní úrovni Haagská

konference mezinárodního práva soukromého, která krom úmluv zabývajících se

mezinárodním obchodním a finančním právem a mezinárodní právní spoluprácí

upravuje Úmluvou o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a

spolupráci ve věcech rodičovské odpovědnosti a opatření k ochraně dětí, Úmluvou o

občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí, Úmluvou o mezinárodním

1 Zcela novým fenoménem v této oblasti je i únos adoptovaného dítěte do zahraničí adoptivním rodičem, který žil

před únosem v partnerství s osobou stejného pohlaví (Courtney v. Springfield, 2008 CanLII 35920 (ON S.C.)).
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vymáhání výživného k dětem a jiných druhů vyživovacích povinností a Protokolem o

právu rozhodném pro vyživovací povinnosti citlivou oblast rodinného práva. Zejména

nyní, na počátku 21. století, nelze zároveň zapomínat na významnou legislativní aktivitu

Evropského společenství, v této oblasti realizovanou prostřednictvím sekundárního

zákonodárství – nařízení. Tato činnost Evropského společenství slouží a napomáhá

tomu, aby se hlavní a nejdůležitější principy, které byly již cílem výše uvedených

Haagských úmluv, staly součástí evropského práva, a aby se tak jeho prostřednictvím

včlenily i do právních systémů jednotlivých členských států, aniž by se přitom dostaly

do konfliktu s Haagskými úmluvami, ale naopak, aby přispěly k naplnění cílu těchto

úmluv.

Česká republika jako člen Evropské unie a zároveň také Haagské konference

mezinárodního práva soukromého je vázána jak ustanoveními zmíněných Haagských

úmluv, tak i legislativou Evropské unie2. Zatímco Haagské úmluvy jsou dokumenty,

které byly vytvářeny od 50. let 20. století až do současné doby, legislativa Evropského

společenství, resp. nařízení, jež jsou předmětem této práce, jsou výsledkem

zákonodárného snažení přelomu 20. a 21. století. Lze tedy říci, že legislativa

Evropského společenství v této oblasti může lépe reflektovat vývoj rodiny jako

„základní společenskou jednotky3“, stejně jako rozvoj oblasti právní ochrany dítěte.

Vzhledem k tomu, že Haagské úmluvy poskytují pro Evropské společenství dostatečný

a kvalitní základ pro úpravu vztahů vyplývajících z rodinného práva, cíle snažení

Haagské konference mezinárodního práva soukromého a Evropského společenství jsou

v této oblasti shodné.

Nutno podotknout, že překlad i jazyková interpretace do jiného jazyka se mohou

v případě Haagských úmluv i nařízení Evropského společenství lišit, a tím značně

změnit význam jednotlivých ustanovení. Právě překlady a interpretací Haagských

úmluv a legislativy Evropského společenství se tato práce hodlá rovněž zabývat –

2 Přičemž je nutné upozornit na fakt, že evropské právo, konkrétně nařízení, jež jsou předmětem této práce, upravuje

vztah svůj k důležitým mezinárodním úmluvám (např. článek 60 a 61 nařízení Brusel II bis).

3 Více např. v dokumentu A Guide to Family Issues: The Marriage Advantage organizace The United Families (v

anglickém znění zde: http://unitedfamilies.org/downloads/Marriage_Guide.pdf).
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 některé úmluvy Haagské konference o mezinárodním právu soukromém byly

překládány před více než dvaceti lety a jejich nesprávné české znění může být pro

odborníky i pro laickou veřejnost značně zavádějící. Totéž platí ale i o nové, evropské,

legislativě, která naopak často nerespektuje zažité překlady a interpretace, a její cíl,

sjednocení právní úpravy v určitých oblastech, nemůže být zcela naplněn.

Cílem této práce je proto poskytnout celistvý přehled zejména úpravy rodičovské

zodpovědnosti a ochrany dětí z procesního hlediska, stejně jako úpravy vyživovacích

povinností (k dnešnímu datu – listopad 2009), a to zejména prostřednictvím komparace

jednotlivých Haagských úmluv a příslušných nařízení Evropských společenství

(respektive současného nařízení Brusel II bis, jeho předchůdce, nařízení Brusel II, a

nařízení Rady (ES) č. 4/2009); porovnání jejich společných cílů, prostředků k jejich

dosažení, jejich interpretace a aplikace v jednotlivých státech úmluv či členských

státech. Účelem rigorózní práce je rovněž upozornit na možné rozdíly mezi původní

jazykovou verzí dokumentů a jejich interpretací v jiném jazyce, v češtině, protože právě

rozdíly v překladech mohou znamenat velké problémy nejen pro ty, jež se domáhají

práva podle úmluv či nařízení, ale také pro odbornou veřejnost a soudy.

2. Základní pojmy

2.1 Mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé lze definovat jako soubor právních norem, které regulují

soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem, přičemž pro existenci tohoto

mezinárodního prvku je určující, zda se některý z prvků právního vztahu samotného

(subjekt, objekt či skutečnost významná pro vznik a existenci právního vztahu) nebo

dokonce jiný právní vztah závislý na základním právním vztahu či související s ním

vztahuje k zahraničí4. „Mezinárodní prvek spočívá většinou v okolnosti, že jeden ze

4 Kučera Z., Mezinárodní právo soukromé, 6. opravené a doplněné vydání, Doplněk, Brno, 2004, str. 18 a násl..

Samotný pojem „mezinárodní prvek“ není ovšem v rámci ZMPS definován.
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subjektů je cizincem nebo má v zahraničí bydliště či obvyklý pobyt, nebo právnická

osoba má v zahraničí své sídlo“5.

Ačkoli je mezinárodní právo soukromé zvláštním právním odvětvím, je současně částí

právního systému jednotlivých států – kolizní normy, jež národní právo obsahuje,

napomáhají spolu s mezinárodní úpravou (nejčastěji v podobě tzv. přímých norem) řešit

situace, v nichž je přítomen mezinárodní prvek. V českém právním systému je základní

úprava mezinárodního práva soukromého obsažena v zákoně č. 97/1963 Sb.,

o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZMPS“).

2.2 Mezinárodní právo civilní procesní

Mezinárodní právo civilní procesní lze klasifikovat jako součást mezinárodního práva

soukromého, která se vztahuje na řízení o soukromoprávních věcech s mezinárodním

prvkem, zejména pak reguluje postup soudů a jiných orgánů a účastníků a vztahy mezi

nimi vznikající6. Lze tak říci, že mezinárodní civilní procesní právo reguluje zejména

tzv. mezinárodní příslušnost jednotlivých soudů; neméně důležitou součástí

mezinárodního práva civilního procesního je ale i úprava vztahů mezi jeho subjekty,


[…]


soukromém, ve znění pozdějších předpisů
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Příloha č. 1

str. 35 z Příručky popisující rozdíly v úpravě nařízení Brusel II a Úmluvy o únosech

dětí – originální znění dokumentu
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str. 35 z Příručky popisující rozdíly v úpravě nařízení Brusel II a Úmluvy o únosech

dětí – překlad dokumentu

Navrácení dítěte
Poznámka: pravidla obsažená v Nařízení (článek 11 odst. 2 až 5) mají přednost před
pravidly Úmluvy.

Článek 12: Článek 11 odst. 2 až 5:
Soud členského státu, kam bylo Nařízení potvrzuje a posiluje
dítě uneseno („soud“), by měl v zásadě tento princip.
nařídit okamžité navrácení dítěte, pokud
uplynul méně než rok od
jeho únosu.

Článek 13, odst 1, písm. b: Článek 11, odst. 4:
Soud není povinen nařídit navrácení, po- Soud musí nařídit navrácení dítěte, i
kud zde existuje vážné riziko, že by dítě v případě, že bude dítě vystaveno ri-
bylo vystaveno fyzické či psychologické- ziku, pokud je zaručeno, že orgány
újmě či by bylo uvedeno do nesnesitelné členského státu původu zaručí ochra-
situace. nu dítěte v případě navrácení.

Článek 13, odst. 2: Článek 11, odst. 2:
Soud není povinen nařídit navrácení dí- Soud zajistí možnost, aby bylo dítě
těte, pokud toto protestuje a dosáhlo slyšeno, pokud není nepřiměřené
určitého věku a vyspělosti. brát v potaz věk dítěte a jeho vyspě-
lost.

Článek 11, odst. 5:
(žádné ustanovení) Soud nemůže odmít-

nout navrácení dítěte, pokud osobě,
která ho požadovala, nebyla dána
možnost vyslyšení.

Článek 11: Článek 11, odst. 3:
Soud jedná ve věci navrá- Soud užívá nejrychlejší
cení dítěte urychleně. Pokud soud ne- postupy dostupné v národním právu.
dospěl k rozhodnutí během 6 týdnů, Soud vydá rozhodnutí během 6 týdnů
lze si od soudu vyžádat důvody zdržení. od podání žádosti, dokud neprokáže,
že je to nemožné kvůli výjimečným
okolnostem.

Příslušná pravidla Haagské

úmluvy z roku 1980

Příslušná pravidla Nařízení

Povinnost nařídit
navrácení dítěte

Výjimka z této
povinnosti

Výslech dítěte

Výslech toho, kdo
má právo péče o
dítě a neunesl ho

Lhůta pro vyřízení
žádosti o navrácení
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Příloha č. 2
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Summary

Comparison of International and EC Legal Regulation of Selected Institutes of Family

Law

The purpose of this thesis is to provide an overall and comparative insight into the issue

of child protection, namely the questions regarding the child abduction, parental

responsibility and maintenance issues. The protection itself is governed, except from

national law, by international instruments of civil procedural law which are (for

purposes of this thesis) represented by conventions concluded among contractual states

of Hague Conference on Private International Law (Convention of 25 October 1980 on

Civil Aspects of International Child Abduction, Convention of 19 October 1996 on

Jurisdiction, Applicable Law, Recognition, Enforcement and Co-operation in Respect of

Parental Responsibility and Measures for the Protection of Children, Convention of

Convention of 23 November 2007 on the International Recovery of Child Support and

Other Forms of Family Maintenance and Protocol of 23 November 2007 on the Law

Applicable to Maintenance Obligations) and by EC legislation (namely Regulation (EC)

No. 2201/2003, Brussels II bis, and Regulation (EC) No. 4/2009).

Second and third chapter deal with basic terms which form necessary part of the object

of the thesis, e.g. the private international law, international law of civil procedure, its

sources, development, description of term “parental responsibility” and brief

introduction to Hague Conference on Private International Law. Fourth chapter provides

the description of first two Hague conventions mentioned above – namely they deal

with the summary of both conventions, the proceedings which Hague conventions

govern (in scope of child abduction and parental responsibility issues), the practical

applicability and impact of conventions and, notably, with the translation problems

connected to the Czech versions of conventions. Moreover, it deals with the Regulation

Brussels II bis, its importance within the system of EC secondary legislation, the scope

of issues the Regulation deals with and its differentiation from previous Regulation No.

1347/2000 (Regulation Brussels II). A significant part of this Chapter is dedicated to

translation problems and as well to notices on interesting terms whose translation is
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rather questionable. As a comparative piece of work, this Chapter deals also with the

distinguishing elements of Regulation Brussels II bis and Hague conventions.

Fifth chapter deals with the issue of maintenance obligations whose regulation is

included both in last two documents of Hague Conference on Private International Law

mentioned hereinbefore and EC legislation. All these materials are entirely new (2007)

and although they have their basis in previous regulation (mainly in Hague

Conventions), they try to become more efficient and “user friendly” for both states and

individuals, e.g. by limiting and re-defining the requirement of writing. On the other

hand, a number of mistakes and linguistic problems arise with formation of these

documents which are likely to be mentioned in this Chapter. These are either questions

of faulty translation into Czech language, the risk of misunderstanding or double-

meaning. However, as the Hague Conference on Private International Law documents

are still not officially available in Czech language, many of issues dealt within this

Chapter remain sole proposals.

Conclusions are drawn in last chapter of this thesis. The main aim, which I suppose to

be accomplished, was to deal with the area of law regarding the protection of children,

which is, within the scope of international law of civil procedure represented by Hague

conventions and EC regulations, and, no less important, to call attention to translation of

those documents. As it is possible to conclude from the comparison of the original

versions and translations, there exist many translation mistakes which may lead to

misunderstanding and improper application of provisions of Hague conventions and

Regulation Brussels II bis or Regulation (EC) No. 4/2009 and shall be corrected i.a. by

respecting the translation tradition.
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