Posudek rigorózní práce Dominiky Adamové na téma : Komparace mezinárodní a komunitární úpravy vybraných institutů rodinného práva

Předmětem tohoto posudku je předložená rigorózní práce Dominiky Adamové, která se zabývá komparací mezinárodní a komunitární právní úpravy vybraných institutů rodinného práva.

Jedná se o téma zajímavé nejenom teoreticky ale i prakticky. To zejména s ohledem na fakt, že v současné době je na tomto poli poměrně intenzivní legislativní činnost a jsou i v praxi řešeny případy, kterými se autorka akademicky zabývá ve své rigorózní práci.

Rigorózní práce je rozdělena do třech logických částí.

V první části, která zahrnuje kapitoly 2 a 3 se autorka zabývá obecnými otázkami mezinárodního práva soukromého a především pak otázkami mezinárodního práva procesního, kam spadá právě tato posuzovaná rigorózní práce. Dále se autorka v této části zabývá úlohou Haagské konference o mezinárodním právu soukromém a to jednak obecně a jednak na poli mezinárodní ochrany dětí.

Ve druhé části své rigorózní práce se v kapitole 4 autorka věnuje obecně otázkám mezinárodních únosů dětí a rodičovské zodpovědnosti. Konkrétně se pak autorka věnuje Haagské úmluvě o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí a dále pak Haagské úmluvě o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí. V této části lze ocenit například zamyšlení se nad jazykovou interpretací Haagské úmluvy o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznání, výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí, kdy na str. 38 autorka velice správně uvažuje nad obsahem pojmu „parental responsibility“ a porovnává jej s obsahem pojmu „rodičovská zodpovědnost“, jak jej známe v českém právním řádu ze zákona o rodině.

Dále se v této části autorka zabývá nařízením č. 2201/2003 (tzv. Brusel IIa), které obsahuje obsahově srovnatelnou materii jako výše uvedené Haagské úmluvy. Autorka se v této části správně zamýšlí nad vztahem nařízení k obou výše zmíněným Haagským úmluvám – str. 41.

Ve třetí části své rigorózní práce se v kapitole 5 autorka zabývá obecně mezinárodní právní úpravou problematiky výživného. V této části své práce autorka představuje jednak Haagskou úmluvu o mezinárodním vymáhání výživného k dětem a jiných druhů vyživovacích povinností a v této souvislosti i Protokolem o právu rozhodném pro vyživovací povinnosti.

Dále se pak autorka v této části své rigorózní práce zabývá nařízením č. 4 /2009, které je již sice platné, ale jeho použitelnost je stanovena až od 18.7.2011. Zde autorka vyslovuje na str. 101 správný názor, a sice, že povinnosti svěřené nařízením ústřednímu orgánu bude v České republice vykonávat Úřad pro mezinárodní ochranu dětí.

Dle mého názoru autorka ve své práci prokázala znalost jak oboru rodinného práva, tak i oboru mezinárodního práva procesního, a to jak v oblasti mezinárodní úpravy – Haagské úmluvy, tak i v oblasti komunitární.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně práce, tak nemám výhrad.

Taktéž výčet použité literatury lze považovat za uspokojivý, když autorka pracovala nejen s literaturou z českého prostředí, ale i se zahraničními prameny.

Na práci velmi pozitivně hodnotím to, že se autorka nesoustředila pouze na popis právní úpravy, ale že se zabývala i možnými komplikacemi při aplikaci rozebíraných právních norem a že se „nebála“ vyslovit svůj vlastní názor a danou právní úpravu hodnotila kriticky. Lze poukázat například na její názor vyslovený na str. 104 rigorózní práce, kde se autorka vyslovila, že nařízení Brusel II bis a nařízení č. 4 /2009, byť jsou mladšími právními normami než zmíněné Haagské úmluvy, tak obsahují „stejně ne-li více problematické otázky jako Haagské úmluvy“.

Co by se snad dalo autorce v její práci vytknout, je podle mého názoru nedostatečná práce s judikaturou k rozebíraným normám, a to jak z pohledu Evropského soudního dvora, tak i vnitrostátního soudnictví.

Závěr:

V posuzované rigorózní práci se dle mého názoru autorce velice dobře podařilo popsat a porovnat předmětnou právní úpravu některých právních institutů rodinného práva z pohledu Haagských úmluv a nařízení Brusel IIa a č. 4 /2009.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 20.1.2010

Katedra obchodního práva Univerzity Karlovy

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.